
BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1501 - 21 DE OUTUBRO DE 2024 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Jean Carlos Bastos Cardoso
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!



PORTARIA Nº 456 DE 21 DE OUTUBRO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,
Considerando pedido da servidora, conforme informação no processo de n° 
8326/2024.

RESOLVE:
Conceder Licença para Serviço Militar do Sr. BRUNO DE SOUZA DE AQUINO, 
Professor I (Matemática), da Secretaria Municipal de Educação, do Município de 
Guapimirim-RJ. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 07 de outubro de 2024.

Guapimirim, 21 de outubro de 2024.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

PORTARIA

ERRATAS
ERRATA PORTARIA Nº 407 DE 28 DE AGOSTO DE 2024.
A Portaria nº 407 de 28 de agosto de 2024, publicada na edição nº. 1462 de 08 
de agosto de 2024, do Diário Oficial, tem pela presente, por lapso de digitação a 
seguinte correção: 

Onde se lê: Exonerar a pedido a Srª. LUCIANA DOS SANTOS LARANJEIRA OLI-
VEIRA, matrícula n̊  126950-11, ocupante do cargo efetivo de Médico Veterinário, 
lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, do Município de 
Guapimirim-RJ

Leia-se: Exonerar a pedido a Srª. LUCIANA DOS SANTOS LARANJEIRA OLIVEIRA, 
matrícula n̊  126950-11, ocupante do cargo efetivo de Médico Veterinário, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Guapimirim-RJ 

Guapimirim, 21 de outubro de 2024.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

COMUNICADO  

 

COMUNICADO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 

A Secretaria Municipal Cultura e Economia Criativa, na qualidade de o rga o gerenciador, vem 
por meio deste informar aos o rga os e entidades da Administraça o Pu blica Municipal que 
realizara  Processo Licitato rio na modalidade Prega o, na forma Eletro nica, do tipo menor 
preço por lote, para registro de preços, objetivando a contrataça o de empresa especializada 
para a intermediaça o na prestaça o de serviços de estrutura para eventos, para fornecimento 
de materiais e serviços de locaça o de estruturas e equipamentos para realizaça o de eventos 
e demais atividades pertinentes, para atender a s necessidades da Prefeitura Municipal de 
Guapimirim/RJ conforme anexo. 

O o rga o ou entidade interessada podera  manifestar o interesse em ser participante do 
Registro de Preços dentro do prazo de 08 (oito) dias u teis, conforme art. 86 da Lei 
14.133/21 a partir da comunicaça o formal.

Para fins de participaça o o o rga o ou entidade devera  encaminhar suas intenço es para a 
Secretaria Municipal da Cultura e Economia Criativa, com os seguintes documentos:

a) Documento de Formalizaça o de demanda 

b) Estudo Te cnico Preliminar contendo apenas os itens I, IV, VI, VIII e XIV do § 1º do art. 15 
do Decreto Municipal nº 2457/2023.

 

Guapimirim, 21 de outubro de 2024. 

Leonardo Coelho Machado dos Santos 
Secretário Municipal de Cultura e Economia Criativa 

Mat.: 91146-32 

LEONARDO COELHO 
MACHADO DOS 
SANTOS:10375999779

Assinado de forma digital por 
LEONARDO COELHO MACHADO 
DOS SANTOS:10375999779 
Dados: 2024.10.21 15:13:09 -03'00'

AVISO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO
Proc. Adm. nº  3548/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2024
INÍCIO REC. DE PROPOSTAS: 21/10/2024 - 00h00min.
INÍCIO DA DISPUTA: 01/11/2024 – 15h00min
PORTAL: http://comprasguapimirim.com.br/
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais médicos
hospitalares, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. O
Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível no Portal da
Transparência no site www.guapimirim.rj.gov.br, no Portal de compras
http://comprasguapimirim.com.br/, ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim -
localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o
fornecimento de 1 resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 08hs às
16hs, bem como no Portal Nacional de Contratações Públicas.

Guapimirim/RJ, 21 de outubro de 2024.
Philipe Gomes Pereira
Agente de Contratação

2 BIO Nº 1501 - GUAPIMIRIM 21 de Outubro de 2024CIDADE DE



 

ITEM Descrição completa do material/serviço 

LOTE 01 - ESTRUTURA 

1 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 1,50X150M (CHAPÉU DE BRUXA) COM BALÇÃO, SAIA, E ELÉTRICA. 
Descrição: Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 1,50m de largura por 1,50m de 
comprimento, fabricadas em chapa de ferro tubular ( de 13 a 20’’), com partes soldadas em sistema ‘’MIG’’, 

galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe eu unidas com parafusos e conexões em aço .PÉS DE 
SUSTENTAÇÃO – Estrutura de ferro tubular (2’’), com altura de 2,30m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com 

amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com 
tratamento  UV, anti-chamas tensionada. BALÇÃO confeccionado em metalon  20x20cm galvanizado na espessuras 
de chapa 1,20 em solda MIG, com suporte, chapa de ferro medindo 3,00m x 0,30m. SAIA em Lona Vulcan/Lona Kp 
1000 com tratamento UV. Anti-chamas. Contendo 1 ( uma) lâmpada mista 220v com potência de 250w e 1 tomada 

110v com cabeamento necessário para o funcionamento. 

2 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA  3,00X300M (CHAPÉU DE BRUXA) COM ELÉTRICA.  
Descrição: Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 3,00m de largura por 3,00m de 
comprimento, fabricadas em chapa de ferro tubular ( de 13 a 20’’), com partes soldadas em sistema ‘’MIG’’, 

galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE 
SUSTENTAÇÃO – Estrutura de ferro tubular (2’’), com altura de 2,30m , ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com  

amarras  especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA  DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com 
tratamento  UV , anti – chamas tensionada . ELÉTRICA  contendo uma lâmpada mista  220v com potência de 250w e 

1 tomada 110v com cabeamento necessário para funcionamento. 

3 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 3,00X3,00M (CHAPÉU DE BRUXA) COM BALÇÃO , SAIA , E ELÉTRICA. 
Descrição : Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 3,00m de largura por 3,00m de 
comprimento, Fabricadas em chapa de ferro tubular ( de 13 a 20’’), com partes soldadas em sistema ‘’MIG’’, 

galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE 
SUSTENTAÇÃO – Estrutura de ferro tubular (2’’), com altura de 2,30m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com 

amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com 
tratamento UV, anti- chamas  tensionada. BALÇÃO confeccionado em metalon 20x20cm galvanizado na espessuras 
de chapa 1,20 em solda MIG, com suporte, chapa de ferro medindo 3,00m x 0,30m. SAIA  em Lona Vulcan/Lona Kp 

1000 com tratamento UV,  anti- chamas , contendo 1 (uma) lâmpada  mista 220v com potência de 250w e 1 tomada  
110v com cabeamento necessário para o funcionamento.  

4 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 4,00X4,00M (CHAPÉU DE BRUXA) COM ELÉTRICA. 
Descrição: Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 4,00m de largura por 4,00m de 

comprimento, Fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20”), com partes soldadas em sistema “MIG”, 
galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE 

SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2”), com altura de 2,30m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com 
amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com 

tratamento UV, anti-chamas tensionada. Contendo uma lâmpada mista 220v com potência de 250w e 1 tomada 
110v com cabeamento necessário para o funcionamento 

 

5 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 4,00X4,00M (CHAPÉU DE BRUXA) COM ELÉTRICA, SAIA E BALCÃO. 
Descrição: Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 4,00m de largura por 4,00m de 

comprimento, Fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20”), com partes soldadas em sistema “MIG”, 
galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE 

SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2”), com altura de 2,30m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com 
amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com 

tratamento UV, anti-chamas tensionada. BALCÃO confeccionado em metalon 20x20cm galvanizado na espessuras de 
chapa 1,20 em solda MIG, com suporte, chapa de ferro medindo 3,00m x 0,30m. SAIA em Lona Vulcan/Lona Kp 1000 

com tratamento UV, anti-chmas. ELÉTRICA Contendo uma lâmpada mista 220v com potência de 250w e 1 tomada 
110v com cabeamento necessário para o funcionamento 

6 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 5,00X5,00M (CHAPÉU DE BRUXA) COM ELÉTRICA. 
Descrição: Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 5,00m de largura por 5,00m de 

comprimento, Fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20”), com partes soldadas em sistema “MIG”, 
galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE 
SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2”), com altura de 3,000m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com 

amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com 
tratamento UV, anti-chamas tensionada. ELÉTRICA  contendo uma lâmpada mista 220v com potência de 250w e 1 

tomada 110v com cabeamento necessário para o funcionamento. 

7 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 6,00X6,00M (CHAPÉU DE BRUXA) COM ELÉTRICA. 
Descrição: Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 6,00m de largura por 6,00m de 

comprimento, Fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20”), com partes soldadas em sistema “MIG”, 
galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE 
SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2”), com altura de 3,000m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com 

amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com 
tratamento UV, anti-chamas tensionada. Contendo uma lâmpada mista 220v com potência de 250w e 1 tomada 

110v com cabeamento necessário para o funcionamento. 

8 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 8,00X8,00M (CHAPÉU DE BRUXA) COM ELÉTRICA. 
Descrição: Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 8,00m de largura por 8,00m de 

comprimento, Fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20”), com partes soldadas em sistema “MIG”, 
galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE 

SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2”), com altura de 3,00m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com 
amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com 
tratamento UV, anti-chamas tensionada. ELÉTRICA contendo 2 (duas) lâmpadas mista 220v com potência de 250w e 

2 tomada 110v com cabeamento necessário para o funcionamento. 

9 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 10,00X10,00M (CHAPÉU DE BRUXA) COM ELÉTRICA. 
Descrição: Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 10,00m de largura por 10,00m de 

comprimento, Fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20”), com partes soldadas em sistema “MIG”, 
galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE 

SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2”), com altura de 3,00m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com 
amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com 
tratamento UV, anti-chamas tensionada.ELÉTRICA Contendo 2 (duas) lâmpadas mista 220v com potência de 250w e 

2 tomada 110v com cabeamento necessário para o funcionamento. 

3BIO Nº 1501 - GUAPIMIRIM21 de Outubro de 2024 CIDADE DE



 

10 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 12x12m (CHAPÉU DE BRUXA) COM ELÉTRICA com cobertura em 
lona branca black-out, pés de sustentação em tubos galvanizado, constituída e composta de calhas inteiriças laterais 
para captação e escoamento de água. Altura de 3,00 metros em seus pés de sustentação lateral, com alongamento 

que permite chegar à altura máxima de 4,5 m. 

11 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA TENSIONADA 15,00X10,00M (CHAPÉU DE BRUXA) COM ELÉTRICA E FECHAMENTO 
. 

Descrição: Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta medindo 15,00m de largura por 10,00m de 
comprimento, Fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20”), com partes soldadas em sistema “MIG”, 

galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE 
SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2”), com altura de 3,00m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com 

amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com 
tratamento UV, anti-chamas tensionada. ELÉTRICA Contendo 2 (duas) lâmpadas mista 220v com potência de 250w e 

2 tomada 110v com cabeamento necessário para o funcionamento. FECHAMENTO nas 4 (quatro) laterais em lona  
Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas. 

12 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA GALPÃO 10X20M (VÃO DE 10M) COM ELÉTRICA E FECHAMENTO. 
Descrição: Locação com montagem e desmontagem de Tenda Galpão com vão de 10 metros de largura por 20m de 
comprimento, moduladas a cada 05 metros, planejado de acordo com as necessidades do evento, dependendo do 

nível do local, pé direito medindo 08 metros, pés laterais medindo 3,50 metros de altura, estrutura em ferro 
treliçado galvanizado a fogo anti-ferrugem e extremamente resistente, sistema de fixação ao solo (fita-catraca), 

amarração em cabo de aço, cobertura no formato de duas águas em Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-
chamas, back out (retenção de luz solar), anti mofo e auto extinguível. ELÉTRICA Contendo 4 (quatro) refletores de 

220v com potência de 500w com cabeamento necessário para o funcionamento. FECHAMENTO nas 4 (quatro) 
laterais em lona  Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas. 

13 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA GALPÃO 10X30M (VÃO DE 10M) COM ELÉTRICA E FECHAMENTO. 
Descrição: Locação com montagem e desmontagem de Tenda Galpão com vão de 10 metros de largura por 20m de 
comprimento, moduladas a cada 05 metros, planejado de acordo com as necessidades do evento, dependendo do 

nível do local, pé direito medindo 08 metros, pés laterais medindo 3,50 metros de altura, estrutura em ferro 
treliçado galvanizado a fogo anti-ferrugem e extremamente resistente, sistema de fixação ao solo (fita-catraca), 

amarração em cabo de aço, cobertura no formato de duas águas em Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-
chamas, back out (retenção de luz solar), anti mofo e auto extinguível. ELÉTRICA Contendo 4 (quatro) refletores de 

220v com potência de 500w com cabeamento necessário para o funcionamento. FECHAMENTO nas 4 (quatro) 
laterais em lona  Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas. 

14 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO 7X7M. 
Descrição: prestação de serviço em locação com montagem e desmontagem de palco em estrutura  metálica 

medindo 06,00m de boca de cena com 6,00m de profundidade – área total de 36,00 metros quadrados  com pé 
direito de 6,00 metros de altura sustentando teto em cobertura vulcan/lona kp 1000 com tratamento uv, anti-
chamas tensionada, formato 02 águas. Piso em  módulos metálicos com chapas de compensado naval 20mm 

medindo 1,00 m de altura do chão ao piso, com escada de acesso e rampa de acessibilidade de acordo com a norma 
ABNT 9050 e fechamento com sombrite 80% no fundo e nas laterais. 

 

15 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO 10X7M.  
Descrição: prestação de serviço em locação com  montagem e desmontagem de palco em estrutura  metálica 

medindo 10,00m de boca de cena com 7,00m de profundidade – área total de 70,00 metros quadrados  com pé 
direito de 8,00 metros de altura sustentando teto em cobertura vulcan/lona kp 1000 com tratamento uv, anti-

chamas, formato 02 águas, com travamento em "x" e sustentação fixada ao chão,piso em  módulos metálicos com 
chapas de compensado naval 20mm medindo 1,00m ou 2,00m de altura do chão ao piso, com escada de acesso e 
rampa de acessibilidade de acordo com a norma ABNT 9050 e fechamento com sombrite 80%. 1 HOUSEMIX 3,00 x 

3,00 m , em estrutura metálica com cobertura vulcan/lona kp 1000 com tratamento uv, anti-chamas com cobertura 
tipo pirâmide. 

16 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO 12X10M,. 
Descrição: prestação de serviço em locação com  montagem e desmontagem de palco em estrutura  metálica 

medindo 12,00m de boca de cena com 10,00m de profundidade – área total de 120,00 metros quadrados  com pé 
direito de 8,00 metros de altura sustentando teto em cobertura vulcan/lona kp 1000 com tratamento uv, anti-

chamas, formato 02 águas, com travamento em "x" e sustentação fixada ao chão,piso em  módulos metálicos com 
chapas de compensado naval 20mm medindo 1,00m ou 2,00m de altura do chão ao piso, com escada de acesso e 
rampa de acessibilidade de acordo com a norma ABNT 9050 e fechamento com sombrite 80%. 1 HOUSEMIX 3,00 x 

3,00 m , em estrutura metálica com cobertura vulcan/lona kp 1000 com tratamento uv, anti-chamas com cobertura 
tipo pirâmide. 

17 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PISO DE MADEIRA. 
Descrição: prestação de serviço em locação com montagem e desmontagem de madeira com estrutura em 

esquadrias de cantoneiras metálicas, com placas de compensado naval na medida de 1,60x2,20m cada, montadas 
sobre esta encaixe, pintadas na cor preta com altura de cerca de 0,20cm da estrutura pelo sistema de chão sobre 

pés metálicos reguláveis. 

18 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PRATICÁVEL. 
Descrição: prestação de serviço em locação com montagem e desmontagem de praticável tablado com estrutura em 

esquadrias de cantoneira metálica, com placas de compensado naval na medida de 1,20x2,00m cada, montadas 
sobre encaixe, pintadas na cor preta com altura de cerca de 0,20m do chão com pés metálicos reguláveis, podendo 

atingir altura de 1,00m. 

19 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CARPETE. 

Descrição: Locação com colocação e retirada  de carpete para piso, nas cores: cinza, preto, verde, azul, amarelo, 
vermelho e laranja, com 3mm de espessura. 

20 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PISO PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA. 
Descrição: prestação de serviço em locação com montagem e desmontagem de piso plástico de alta resistência, 
fabricado em plástico poliproleno de alta resistência, com acabamento antiderrapante e proteção antichamas, 

modulados em 100cm x 25cm com 3,50cm de espessura, tendo um perfeito ajuste entre as secções e permitindo 
uma surpeficie lisa, uniforme e sem desniveis; possui rampas de encaixe para acabamento e acessibilidade. 

21 

Serviço de Locação de Piso em Linóleo:  
Descrição - Serviço com instalação e desinstalação de piso tipo linóleo preto fosco, em material antirefletante, 

antiderrapante, peças em largura de 2 metros, espessura de 1,8mm, em peças inteiras unidas em todas as junções 
por fita adesiva fabricada com algodão de alta qualidade, recoberta com vinil resistente, adesivo a base de borracha, 

com dorso preto fosco não refletivo, largura de 48mm. 

4 BIO Nº 1501 - GUAPIMIRIM 21 de Outubro de 2024CIDADE DE



 

22 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDA GALPÃO 20x70M TRELIÇADO (VÃO DE 20M) COM ELÉTRICA E FECHAMENTO. 
Descrição: Locação com montagem e desmontagem de Tenda Galpão com vão de 20 metros de largura por 70m de 
comprimento, moduladas a cada 05 metros, planejado de acordo com as necessidades do evento, dependendo do 

nível do local, pé direito medindo 10 metros, pés laterais medindo 3,50 metros de altura, estrutura em ferro 
treliçado galvanizado a fogo anti-ferrugem e extremamente resistente, sistema de fixação ao solo (fita-catraca), 

amarração em cabo de aço, cobertura no formato de duas águas em Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-
chamas, back out (retenção de luz solar), anti mofo e auto extinguível. ELÉTRICA Contendo 6 (seis) refletores de 220v 
com potência de 500w com cabeamento necessário para o funcionamento. FECHAMENTO nas 4 (quatro) laterais em 

lona  Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas. 

23 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE STAND BÁSICO  

Descrição: Locação com montagem e desmontagem de Stand básico , composto por placas em TS branco de 3mm 
com cobertura de MDF branco de 6mm e pefil de alumínio. 

24 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE STAND REFRIGERADO  

Descrição: Locação com montagem e desmontagem de Stand refrigerado, composto por placas em ts branco de 
3mm com cobertura de mdf branco de 6mm e pefil de alumínio. Refrigeração: ar condicionado frio. 

25 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE STAND REFRIGERADO E MOBILIADO 
Descrição: Locação com montagem e desmontagem de Stand Refrigerado e Mobiliado, composto por placas em ts 

branco de 3mm com cobertura de mdf branco de 6mm e pefil de alumínio. Refrigeração: ar condicionado frio.  
Mobília: fornecimento de sofás, puffs, mesas e/ou cadeiras, frigobar, espelho e arara. 

26 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE STANDES, TS (branco) encaixadas no perfil de alumínio, frente composta por balcão, 
divisória no meio com passa prato, laterais e fundos fechados, equipada com iluminação, instalação elétrica 

,tomadas, pia com instalação hidráulica e suporte para instalação: a cada 25 metros quadrado de estande montado, 
o estande deverá conter  no mínimo : (2) duas lâmpada de 100watts e 5pontos de tomadasendo: 02(duas) 110 volts 

e 03(três) 220 volts), as tomadas deverão ser 03 de louças 3 pinos (tripolares)2p -20 A  e 02 de louça3 pinos 
(tripolares)  2P 30 A. Instalação Elétrica deverá conter cabo com isolamento termoplástico na bitola de 

10mm2,450/750ve  bitola de 25mm2,450/750vem cobre eletrolítico estranhado, têmpera mole com isolamento 
sólido extratada, encordoamento flexível classe 5. 2. isolação: composto poliolefínico termoplástico não halogêneo 
para temperatura de operação em regime permanente de até 70 °c no condutor, sobrecarga 100 °c e curto-circuito 

160 °c, com características especiais quanto a emissão de fumaça e gases tóxicos e corrosivos. Nãopro pagante a 
chama, conforme nbrnm-iec60332-3-24 (ensaio de queima vertical). a serem utilizados em toda instalação e ramais 

de ligação, a superfície dos fios componentes do condutor encordoado não deve apresentar fissuras, escamas, 
rebarbas, asperezas, estrias e inclusões. o cabo pronto não deve apresentar falhas de encordoamento. a camada do 

material isolante aplicada sobre o condutor deve ser contínua, uniforme e homogênea ao longo de todo o 
comprimento do condutor. 4.3 classe de encordoamento: classe 2, condutor encordoado compactado de seção 

circular para os condutores de seção 6mm² a 120mm², com resistência a intempéries, conforme nbr5410 , a cada 15 
metros linear de extensão deverá ser instalado quadro de distribuição com aterramento, contendo: 01 disjuntor 

geral , disjuntores de circuito, com capacidade necessária para suportar a carga ,barramento neutro, barramentos de 
cobre, barramento terra, proteção em policarbonato, ,a instalação elétrica deverá ser dos estandes até o quadro de 
distribuição e do quadro de distribuição até a baixa de energia indicado pela prefeitura  .testeira na parte frontal do 

estande, com aplicação de vinil adesivo. 

 

27 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TRELIÇA METÁLICA Q30, Descrição: Locação com montagem e desmontagem de peças de 
estrutura metálica Construidas em tubo deduraluminio de 1" (uma polegada) soldados com soldas lisas especiais em 
formato treliçado com módulos nas medidas 0,30x0,30 com comprimento de 0,50m, 1,00m, 1,50m, 2,00m, 2,50m, 

3,00m e 5,00m montados para atender a estruturas de diversos tamanhos de pórticos, portais, sustentações de 
painéis, etc. 

28 

GRID 14X11X8 EM TRELIÇA METÁLICA Q50: montagem e desmontagem de peças de Grid de Iluminação medindo 
14x11m com 8m de altura com 4 varas para cenário e iluminação em estrutura metálica Construídas em tubo de  

duralumínio de 1" (uma polegada) soldados com soldas lisas especiais em formato treliçado com módulos nas 
medidas 0,50x0,50. 

29 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GRADE DISCIPLINADORA, Descrição: prestação de serviço em locação com montagem e 
desmontagem de grades disciplinadoras em estruturas metálicas  em ferro tubular galvanizado de ¾ de polegada 

com altura de 1,20 m x 2,00 m  de largura – vãos de 0,15 m. 

30 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE FECHAMENTO, Descrição: prestação de serviço em locação com montagem e 

desmontagem de fechamento em estruturas metálicas c/ revestimento em chapas de alumínio  com altura de 2,00 
m x 2,00 m de largura –  montagem  interligando as peças com encaixes de segurança. 

31 

Especificações Técnicas: Climatizador 
  

 Modelo: Cassino, Capacidade reservatório de 80 Litros, Alcance frontal de 10m,  Ruído 60db,  Consumo 230w,  
Voltagem 220v,  Fluxo de ar: 2.760m³/h,  Dimensões aproximadas do produto (AxLxP): 147 x 52 x 52cm, Peso: 16,5kg 

32 

KIt com 5 PROTETOR DE CABOS 5 CANAIS - PASSA CABOS  
 

 Fabricado em material emborrachado de alta densidade resistência e aderência. Resistente até 15 toneladas (7,5 
por eixo), resistentes a raios UV, conectores substituíveis, anti-derrapante, com sapatas que aderem ao piso, peso 

5,1 kg, comprimento 900MM, largura 420MM, altura 42MM, canais 5X 30x30MM  

33 RADIO COMUNICADOR WALKTALK (APARELHO + CARREGADOR + FONE DE OUVIDO)  

 

LOTE 02 - SOM,LUZ E LED 

34 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOM PROCESSADO descrição: descrição: locação, com instalação, operação e 
desinstalação de sonorização: uma console de 16 canais digital, quatro caixas de sub grave com  alto falantes de 18 

polegadas cada e quatro caixas de alta com  alto falantes de 12 polegadas e um drive de titânio de 2 polegadas 
cada, um rack de potencia com 03 amplificadores  e um processador de sistemas digital, 01 microfone sem fio de 

mão, 04 microfones com fio, 02 direct box, 04 pedestais para caixa, 04 pedestais para microfone, 16 cabos xlr com 
10m de comprimento, 02 cabos p10, 01 sistema de distribuição de energia, 03 cabos de ac de 10mm com 50m de 

comprimento. (diária). 

35 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOM DE PEQUENO PORTE descrição: locação, com instalação, operação e desinstalação 
de som de pequeno porte com 4 caixas medio grave c/ 500 wats cada com a.f. 12 + drive, 4 caixas de sub grave c/ 

1000 wats cada com a.f. 18, 2 amplificadores 2500 wats cada, 2 amplificadores 1000 wats cada, 1 mesa de 32 canais 
digital, 1 equalizador 31 bandas stereo, 1 processador digital 4 vias stereo, , seis monitores com um alto falante de 

12 polegadas e um drive de 2 polegadas12 microfones, 2 microfones sem fio, 1 aparelho de cd, 8 pedestais, 8 cabos 
speakon, 4 cabos ac, 8 cabos de microfone, 3 cabos p. 10, mainpower de som 220/380v 150a.. 

5BIO Nº 1501 - GUAPIMIRIM21 de Outubro de 2024 CIDADE DE



 

36 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOM DE MÉDIO PORTE DESCRIÇÃO: locação, com instalação, operação e desinstalação 
de som de médio porte com 1 mesa digital 48 canais, 1 equalizador 31 bandas stereo, 1 processador digital 4 vias 

stereo, 1 aparelho de cd, 24 amplificador 8.0 de potencia, 8 amplificador 8.0 de potencia, p.a. - 16 caixas linearray 1 
12” – 02 6” – 02 drives neudimiun, 16 subds 2 x 18”, palco e monitores - 1 mesa digital 56 canais, stereo, 3 

equalizador 31 bandas stereo, sidefill - 3 equalizador 31 bandas stereo, 1 compressor, 1 processador digital 4 vias 
stereo, monitores - 8 monitor 400 watsrms, 6 monitor 200 wats, 2 sub. 18” c/ 1000 watsrms, amplificadores palco - 
8 amplificador 3000 wats, 2 amplificador 4000 wats, 1 amplificador 6000 wats, 2 amplificador 8000 wats, backline - 

1 amplificador de guitarra 100 wats, 1 amplificador de guitarra 200 wats, 2 amplificador de guitarra 300 wats, 1 
amplificador de baixo 800 wats, 1 caixa para amplificador de baixo 100 wats, 1 caixa para aplificador de baixo 600 
wats, 1 bateria c/ bumbo 22” ton i 08”; t ii 10”; t iii 12”, 1 surdo 14” caixa, 3 estante de prato, 1 estante de contra 

tempo, 1 estante de caixa, 35 microfones com fio, 25 pedestais, 15 garras, d.i. - 4 di passivo, 8 di ativo, mainpower 
de som 220/380v  250a. 

37 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOM DE GRANDE PORTE DESCRIÇÃO:Locação, com instalação, operação e desinstalação 
de Som de grande porte com pa - 1 mesa 56 canais c/ 10 auxiliares e 2 stereos, 1 equalizador 31 bandas stereo, 2 

processaor digital 4 vias stereo, 1 aparelho de cd, amplificador p.a. – 32 amplificadores de 2500 watsrms, 16 
amplificadores de 500 watsrms, caixas de som – 24 ciaxaslinearray 1 12” – 02 6” – 02 drives neudimiun, 16 subs 2 x 
18”, palco e monitores – 1 mesa 56 canais c/ 20 auxiliares e 2 stereos, sidefill – 1 equalizador 31 bandas stereo, 1 

processador digital 4 vias stereo, 3 processadores de efeitos, monitores – 20 monitores de 400 wats, amplificadores 
palco – 18 amplificadores de 800 wats,backline – 5 amplificadores de 100 watsrms p/instrumentos, 1 bateria, 1 

surdo 14” caixa, 3 estante de prato, 1 estante de contra tempo, 1 estante de caixa,2 microfones sem fio, 40 
microfones com fio, 25 pedestais,15 garras, di – 12 di passivo, 8 di ativo, mainpower de som 220/380v 250a. 

38 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOM DE GRANDE PORTE COM FLY DESCRIÇÃO: Locação, com instalação, operação e 
desinstalação de Som de grande porte com fly com pa - 1 mesa digital de 56 canais c/ 10 auxiliares e 2 stereos, 1 
equalizador 31 bandas stereo, 2 processadores digitais 4 vias stereo, 1 aparelho de cd, amplificadores p.a. - 32 

amplificadores de 2500 watsrms, 16 amplificadores de 5000 watsrms,torres p/ caixas de som fly - 24 caixas linearray 
1 12" - 02 6" - 02 drivers neudimiun, 16 subs 2 x 18", 2 torres aluminio p-50 para sustentação de caixas do p.a., 

palco e monitores - 1 mesa 56 canais c/ 20 auxiliares e 2 stereos, 2 sidefillstereo, 1 equalizador 31 bandas stereo, 1 
processador digital 4 vias stereo, monitores - 20 monitores de 400 wats, bateria - 1 surdo 14" caixa, 3 estante de 

prato, 1 estante de contra tempo, 1 estante de caixa,2 microfones sem fio, 39 microfones com fio, 25 pedestais,15 
garras, di - 12 di passivo, 8 di ativo, mainpower de som 220/380v 250ª 

39 
SONORIZAÇÃO DE LINHA, com 20 caixas de som Lyne array vertical com 08 alto falantes de 4,5 polegadas, 

amplificação 70v, cabeamento, cd player, 02 microfones, 01 monitor de referência ativo, 01 mesa de som 12 canais, 
01 computador com software de controle operacional. 

40 
Kit contendo 06 (seis) Microfones tipo shotgun BOOM direcional- transdutor condensador padrão polar 

supercardioide resposta de freqüência 40HZ – 20KHZ faixa dinamica 115 DB relação sinal –ruído , requisitos de 
alimentação phantom 12 -48v , em pedância de saída 200 OHNS. 

41 

kIT contendo 06(seis) Microfones sem fio Headseat tipo auriculares – microfone condensador cardióide sem fio 
para aplicações de narrativas e performances de vocal. Frequencias disponíveis: 558 MHZ a 570 MHZ, conector XLR 

balanceado e P10, transmissão de RF : 10MW nível máximo de saída – MIC 48 KHZ, com pilhas para uso de até 
10horas. 

42 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE PEQUENO PORTE DESCRIÇÃO: locação, com instalação, operação e 
desinstalação de iluminação de pequeno porte com 12 lâmpadas par 64 c/ foco 5 c/ 1000 wats cada, 1 rack com 12 
canais c/ capacidade de distribuição de 1500 wats p/ canal, 1 mesa analógica com 12 canais, 1 máquina de fumaça, 

gelatinas de diversas cores, todo cabeamento necessário. 

 

43 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE MEDIO porte descrição: locação, com instalação, operação e 
desinstalação de iluminação de médio porte com 24 lâmpadas par 64 c/ foco 5 c/ 1000 watts cada, 24 lâmpadas par 

led 64 3w cada, 1 rack digital com 48 canais c/ capacidade de distribuição de 1500 watts p/ canal, 2 mini bruts 
(quadro composto c/ lâmpadas p/ iluminar platéia), 1 mesa digital c/ 40 canais, 1 maquina de fumaça, gelatinas. de 

diversas cores, 12 elipso, 04 estrobo 3.000 watts, 12 beam 5r e todo cabeamento necessário.. 

44 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO GRANDE PORTE DESCRIÇÃO: Locação, com instalação, operação e 
desinstalação de Iluminação de grande porte com 60 lampadas par 64 c/ foco 5 c/ 1000 wats cada, 30 lampadas par 
64 c/ foco 2 c/ 1000 wats cada, 30 par led 3w com zoom motorizado , 3 racks digitais com 48 canais c/ capacidade 
de distribuição de 1500 wats p/ canal, 1 mesa digital com 40 canais, 2 maquinas de fumaça, 2 mini bruts (quadro 
composto de 4 lampadas 1000 wats p/ iluminar plateia), 10 set lights (iluminação especial p/ palco), 8 loco lights 

(lampadas de 1000 wats de foco fixo), gelatinas de diversas cores, 10 broxtruss (sistema especial p/ transporte e/ou 
sustentação de luzes de palco), treliças 0,30 x 0,30 cm c/ 2 metros cada (barras de sustentação p/ iluminação de 5 

cenários), todo cabeamento necessário. 

45 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO ESPECIAL FRIA 3200/5600 DESCRIÇÃO: Locação, com instalação, operação 
e desinstalação de Iluminação especial fria 3200/5600k com 6 jogos de lâmpadas pl 06., 6 jogos de lâmpadas pl 12 l., 

6 pl 06 lâmpadas com 0,60 cm, 6 pl 12 lâmpadas 1,20cm, 2 kit 1x1 led - tploni, 11 articulação para efeito, 2 braço 
para aticulação 60 cm, 20 cabo de segurança, 11 garra grampo com pino 16mm, 9 garra para hmi, 6 tripé grande 

com luva/pino, 2 adaptador 20 a, 5 adaptador cab. Cobre 4/16mm [jogo 05 pernas], 10 adaptador paralelo 6 a, 10 
adaptador paralelo 20 a, 2 cabo 4/16 linha 25 metros 150 a, 2 caixa de distribuição 20 x, 4 caixa de tomada régua, 

10 prolonga de 6 a, 10 prolonga de  20 a 10m. 

46 REFLETORES DE ALUMÍNIO TIPO PAR LED64 - 3W 

47 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO tipo Projetores Fresnel para lâmpadas alógenas de até 1200w, com 
construção modular, leve e robusta em chapa de aço de parede dupla permitindo ótima refrigeração, acabamento 

em tinta epóxi preta . Constituído de espelho esférico em alumínio puro polido e eletro polido e lente Fresnel 
SCHOTT-ALE de 150 mm de diâmetro, proporcionando uma iluminação com feixe variável de alta intensidade , com 

bordas suaves, permitindo excelente recorte com bandeira, com lâmpada. 

48 MÁQUINAS DE FUMAÇA DMX PROFISSIONALcom saída continua 280 m³/min,timer. Remote control rj45, 220v 
capacidade para 2 litros de fluido. 

49 CANHÃO SINALIZADOR TIPOSKYWALKER, com corpo blindado podendo ficar exposto ao tempo. 

50 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED DESCRIÇÃO: Locação, com instalação, operação e desinstalação de Painel 
de led06mm virtual, outdoor comgabinete de 960mm x 960mm, gabinetes em aço de alta resistência, configuração 
com dastemlocks e hanging poles, que pode ser montado, desmontado e transportado com urgência. Formato 4m x 
3m, totalizado 12 m², densidade de 14000 pontos pixels/m². Método de drive estático. Brilho 8000 nits, greyscale: 

16,7 milhões de cores (full color sincronization). Método de display pc: 1024 x 768 consumo médio de 5.652w a 
14.112 w/m². Visualização de 120º. Processador de vídeo, dvd player, mesa de corte, mainpower 110/220v. 

6 BIO Nº 1501 - GUAPIMIRIM 21 de Outubro de 2024CIDADE DE



 

51 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VIDEOWALL DE LED FULL HD B DESCRIÇÃO: Locação, com instalação, operação e 
desinstalação de Videowall de ledfullhd b medindo 2mts por 1,20mts, montado sob estrutura em alumínio treliçada 
e suspensa, um processador de vídeo com 16 imputdvi-u e output dvi-u, cabos dvi-d, dvd player e um computador 

com software de mixagem ao vivo com bando de imagens mainpower. 

52 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TELÕES DESCRIÇÃO: Locação, com instalação, operação e desinstalação de Telões 

especiais compostos de tela plana de exibição com area total de 12,00 m² nas medidas de 4,00 x 3,00 m, com 
sistema de filmagem simultânea, cameras, cabo man, cinegrafistas e todo o cabeamento necessário. 

53 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE PROJEÇÃO DESCRIÇÃO: Locação, com instalação, operação e desinstalação 

de Sistema de projeção com 2 projetores 15000 ansi lumes, 2 lentes short para projetor, 2 lentes long para projetor, 
1 processador 03 saidas com blending, 2 suportes para projetor, todo cabeamento necessário. 

54 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DESCRIÇÃO: Locação, com instalação, operação e desinstalação de 

Unidade móvel com 1 ilha de edição, 1 gravador digital fullhd, 1 mesa de corte fullhd, 1 grua 7,5mts, 2 dvds, 1 blu-
ray, 1 transmissor e receptor de microondas. 

 

LOTE 03 – MINI TRIO E TRIO ELÉTRICO 

55 

TRIO ELÉTRICO –  
Disponibilizado com motorista habilitado em categoria compatível com o tipo de veículo empregado, estando 

incluso no preço, todos os custos como mão de obra, transporte e combustível. Contendo: 
Periféricos: 01 Mesa de som digital 32 canais. 01 Mult Cabo 48 vias Explitado 01 

Módulo DM5 02 Equalizadores 01 Tablete IPAD 
Frente: 40 alto falantes de graves de 15” 24 alto falantes de médio grave de 12” 18 driver’s D400 48 super tweeters. 
Fundo: 40 alto falantes de graves de 15” 24 alto falantes de médio grave de 12” 18 drivers D400 48 super tweeters 

cada. 
Lateral: 32 alto falantes de graves de 18” 32 alto falantes de médio grave 16 drivers TI Microfones: 02 Microfones 

sem fio beta com clamp ou pedestal 15 SM 58, com clamp ou pedestal 25 SM 57, com clamp ou pedestal 02 SM 81 
08 Direct box 20 Pedestais RMV 08 Garras LP 01 Power Play de 8 vias 

Palco: Medidas: 4,40 mts de largura por 9 mts de comprimento. 
01 Set completo para baixoamplificador com duas caixas com 4 de 10” e 01 de 15”, 01 Amplificador para guitarra, 
01 Amplificador para teclado, 01 Staff-Drum, 04 Monitores com falante de 12” 01 Monitor com falante de 15” 01 
Sub. de 18” para Bateria Amplificadores: 22 Amplificadores para graves 14 Amplificadores para médios graves, 08 

Amplificadores para cornetas, 06 Amplificadores para agudos. 
Iluminação: 08 Refletores Par 64 foco 5 08 Refletores Par 6 Leds prova d’agua 02 Strobus 08 Mini Bruts 02 Rack 

Dimmer analógico/digital-24 canais de 4 kg 01 Mesa Analógica 24 canais 01 Mesa de Iluminação Digital 
Sistema de Energia: 01 Gerador de 180 kva motor eletrônico 01 Regulador do voltagem 10 kw 01 Regulador de 

voltagem 10kw (reserva) 
Cavalo Mecânico: Cavalo Mecânico trucado, traçado + bloqueio, freios ABS, Suspensão a ar, 1º Marcha T trator 

Carreta: Carreta 3 eixos comprimento total: 23m (Documento da carreta escrito Trio Elétrico) Equipe: 04 Pessoas: 
01 motorista, 01 auxiliar do trio elétrico e 02 técnicos de som. 

Camarim: Camarim com banheiro, ar condicionado, sofás, frigobar. 
Características gerais: a altura total do chão até a cobertura e varandas não pode exceder 5,50 metros. 

 

56 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MINI-TRIO tipo Caminhão  
descrição: locação, com instalação, operação e desinstalação de mini trio com - comprimento aproximadamente de 

6,00m, largura -aproximadamente 2,10 m, altura aproximadamente- 2,30m, medidas do- palco –palco de 3,40 x 
2,20m, avance da frente - 2,10 x 1,00 m, avance do fundo - 2,10 x 1,00 m. VEÍCULO TIPO CAMINHÃO OU SIMILAR, 
gerador - 20kva, 02 cilindro, potencias usadas - 2 amplificadores de 1.000 w - em 02 oms, 2 amplificador de 800 w - 

em 02 oms, auto falantes e divers - 8 auto - falantes 15", 800 wats, 12 alto-falantes 12" - 400 wats, 4 drivers 405 ti, 4 
divers 205 ti,caixas e som, 6 caixas de grave, 8 caixas de médio grave, 4 cornetas de alumínio laterais, 4 cornetas de 

alumínio frente e fundos, drive rack - 1 mesa de som 12 x 2, 1 equalizador de 31 bandas, 1 crossover de 04 vias 
estéreo. 

 

LOTE 04 – GERADORES DE ENERGIA  

57 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA DE 50KVAS, Gerador Silenciado compreendendo: Motor a diesel, 
Alternador, Painel de Controle e Carenagem/Container de Isolamento acústico. Motor com combustível Diesel; • 

Regulador automático de tensão e frequência; • Chave de distribuição de força trifásica, fase ‘Terra’ e ‘Neutro’ nas 
tensões nominais de 127V, 220V e 380V – 60hz, conforme solicitação • Painel de Controle com fácil visualização dos 

comandos (voltímetro, amperímetro, frequencímetro, termômetro, contador de horas e etc.) nos momentos de 
checagem pela Produção e/ou Fiscalização; • Blindagem de ruído – Até 70 decibéis na distância de 4 metros; • 

Reservatório de combustível com tamanho mínimo o suficiente para atender a uma diária (12 horas), Controle e 
nível de emissão de poluentes – O equipamento deverá estar dentro dos padrões de poluição estabelecidos pelos 

órgãos competentes, Cada Grupo Gerador deverá incluir: • 20 metros de cabos anti-chamas, para cada “fase” e 
para o “Neutro”, sendo a bitola mínima de 95mm², com pontas devidamente demarcadas e terminais compatíveis 
com o equipamento e com passa cabo. Os cabos não deverão ter emendas ou remendos e devem estar em bom 

estado de conservação; • Caixa intermediária para acoplamento aos equipamentos a serem energizados, com 
barramentos para conexões e tampa protetora, para rápida instalação de equipamentos;• Extintor de incêndio e 
demais materiais de segurança exigidos pela legislação. • Ferramentas para eventuais manutenções no local do 

evento. deverá manter próximo a cada equipamento locado, inclusive no período de antecedência de 1 (uma) hora 
do inicio do evento, um técnico devidamente capacitado, devidamente uniformizados e com itens de proteção 

individual quando necessários para a operação do equipamento. 

58 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GRUPO DE GERADOR DE ENERGIA DE 75KVAS 
 Descrição: Locação de grupo de gerador de energia de 75kvas de potencia, silenciado, com 600 amperes com 
motor de 6 (seis) cilindros, com 110, 220, 360 e 480volts, com aceleração automática com chave distribuidora 
independente, 1 (um) tanque de combustível à diesel com capacidade para 120 litros, com operador e cabos 

elétricos para ligação. 

59 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GRUPO DE GERADOR DE ENERGIA DE 180KVAS  
Descrição: Locação de grupo de gerador de energia de 180kvas de potencia, silenciado, com 600 amperes com 
motor de 6 (seis) cilindros, com 110, 220, 360 e 480volts, com aceleração automática com chave distribuidora 
independente, 1 (um) tanque de combustível à diesel com capacidade para 600 litros, com operador e cabos 

elétricos para ligação. 

 

 

 

 

7BIO Nº 1501 - GUAPIMIRIM21 de Outubro de 2024 CIDADE DE



 

 

LOTE 05 - BANHEIROS 

60 

BANHEIRO QUÍMICO PORTÁTIL – Aluguel, fretes, instalação e manutenção diária de banheiro químico individual, 
em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,16m de frente x 1,22m de fundo x 

2,10m de altura, composto de caixa de dejeto, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, 
para uso do público em geral. As unidades não podem ter nenhuma ligação com o esgoto e deverão ter 

esgotamento diário através de caminhão sugador. 

61 

CABINES SANITÁRIAS (PCD) – Aluguel, fretes, instalação e manutenção diária de banheiro químico individual 
portátil, para deficientes físicos usuários de cadeiras de rodas em polietileno ou material similar, com teto 

translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira de rodas do usuário no interior do 
banheiro, composto de todos os equipamentos e acessórios de segurança que atendam as exigências previstas nas 
normas técnicas aprovadas pelos órgãos oficiais competentes. As unidades não podem ter nenhuma ligação com o 

esgoto e deverão ter esgotamento diário através de caminhão sugador. 

62 

BANHEIRO DE LUXO - aluguel, fretes, montagem, manutenção e desmontagem de Trailer Banheiro Luxo com 2 
cabines, com cabines individuais ou separadas por divisórias, contendo sanitário importado, pia com torneira 
automática, secador de mãos automático, espelho, ar condicionado central, toldo lateral, escada de acesso, 
Banheiro para PCD, rampa de acesso ao banheiro PCD, forração termo acústica, piso PVC, armário, casa de 

máquinas, bomba d'água automática, caixa d'água, caixa servida, sistema de reuso, caixa de detritos, patolas 
niveladoras automáticas ou manuais. Minimo de 02 funcionários por turno de funcionamento para manutenção das 

cabines durante os eventos. 

63 

BANHEIRO DE LUXO - aluguel, fretes, montagem, manutenção e desmontagem de Trailer Banheiro Luxo com 4 
cabines, com cabines individuais ou separadas por divisórias, contendo sanitário importado, pia com torneira 
automática, secador de mãos automático, espelho, ar condicionado central, toldo lateral, escada de acesso, 
Banheiro para PCD, rampa de acesso ao banheiro PCD, forração termo acústica, piso PVC, armário, casa de 

máquinas, bomba d'água automática, caixa d'água, caixa servida, sistema de reuso, caixa de detritos, patolas 
niveladoras automáticas ou manuais. Minimo de 02 funcionários por turno de funcionamento para manutenção das 

cabines durante os eventos. 

64 

BANHEIRO DE LUXO - aluguel, fretes, montagem, manutenção e desmontagem de Trailer Banheiro Luxo 6 cabines, 
com cabines individuais ou separadas por divisórias, contendo sanitário importado, pia com torneira automática, 

secador de mãos automático, espelho, ar condicionado central, toldo lateral, escada de acesso, Banheiro para PCD, 
rampa de acesso ao banheiro PCD, forração termo acústica, piso PVC, armário, casa de máquinas, bomba d'água 
automática, caixa d'água, caixa servida, sistema de reuso, caixa de detritos, patolas niveladoras automáticas ou 

manuais. Minimo de 02 funcionários por turno de funcionamento para manutenção das cabines durante os 
eventos. 

65 

BANHEIRO DE LUXO - aluguel, fretes, montagem, manutenção e desmontagem de Trailer Banheiro Luxo 8 cabines, 
com cabines individuais ou separadas por divisórias, contendo sanitário importado, pia com torneira automática, 

secador de mãos automático, espelho, ar condicionado central, toldo lateral, escada de acesso, Banheiro para PCD, 
rampa de acesso ao banheiro PCD, forração termo acústica, piso PVC, armário, casa de máquinas, bomba d'água 
automática, caixa d'água, caixa servida, sistema de reuso, caixa de detritos, patolas niveladoras automáticas ou 

manuais. Minimo de 02 funcionários por turno de funcionamento para manutenção das cabines durante os 
eventos. 

 

 

HOMOLOGAÇÃO

 

 

LOTE 06 - MESAS - CADEIRAS - BARRACA 
66 MESA descrição: mesa com 04 (quatro) cadeiras com estrutura em aço, acento e encosto de  madeira e mesa com 

tampo de madeira. Medida 80x80. 

67 MESA DE PIQUENIQUE descrição: Mesa de piquenique em madeira maciça articulada com 02 (dois) bancos medida 
0,75 cm de altura, 1,60 m de comprimento e tampo de 0,80 cm de largura.  

68 BARRAQUINHA descrição: Barraquinha de madeira para exposição de artesanato com 90cm de altura, com balcão 
de 90x120cm, telhado 2 águas coberto com lona. 

69 CADEIRAS descrição: Cadeira de material plástico comprimento 43cm, largura 40,6cm, altura 86,7cm, assento 
45cm. 

 

LOTE 07 – BOMBEIRO CIVIL/BRIGADISTA 

70 

SERVICO EQUIPE DE BRIGADISTA  
Prestação de serviços de brigadista profissional com formação e especialização em prevenção e combate a incêndio, 

salvamento, primeiros socorros, compreendendo: - apoio e orientação ao público, devidamente uniformizados e 
coletes reflexivos de identificação ou camisetas padronizadas com cores primárias, de preferência numeradas, que 

se destaquem no meio da multidão.  

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº01/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5337/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM/RJ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, AO ANALISAR O JULGAMENTO DA COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO, REFERENTE AO RESULTADO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº5337/2024,
ATRAVÉS DA CHAMADA PÚBLICA DE Nº01/2024, CUJO O OBJETO É AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR
RURAL, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR (PNAE), QUE DECLAROU CREDENCIADA A EMPRESA: AGRO VERDE COOPERATIVA
DE PRODUTORES RURAIS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº16.865.493/0001-62, RESOLVE
HOMOLOGAR O OBJETO LICITADO E RATIFICAR A EMPRESA COMO CREDENCIADA.

Ricardo de Oliveira Almeida
Secretário Municipal de Educação

Matrícula 1368363-12

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

8 BIO Nº 1501 - GUAPIMIRIM 21 de Outubro de 2024CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2024

Assinatura digital


		2024-10-21T16:45:34-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




